
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

Decreto Nº 194, de 01 de outubro de 2021  

 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 168.560,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 168.560,00 (cento e 
sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 01 de outubro de 2021  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  168.560,00  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  130.000,00  

 1007 Amort. da Dívida Junto ao INSS  130.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  
10010000 0001 130.000,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  12.060,00  

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  360,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
11110000 0001 360,00 

 
2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens. 

Fundamental  
11.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 11.700,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  23.300,00  

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  23.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 23.300,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.200,00  

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  3.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.200,00 

Anexo II (Redução)  168.560,00  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  3.300,00  

 1057 Modernização da Secretaria Municipal de Administração  3.300,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
19900000 0001 3.300,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  360,00  

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  360,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 360,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  130.000,00  

 
2146 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica 

em Saúde  
130.000,00  



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 80.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 50.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.200,00  

 1025 Constr. Ref. e/ou Ampl. de Unid. de Assistência  1.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13110000 0001 1.100,00 

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  2.100,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 100,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13110000 0001 2.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  31.700,00  

 1038 Construção e Perfuração de Poços  31.700,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 31.700,00 

 

 

Montanhas/RN, 01 de outubro de 2021  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  

 


